FY2012년 삼성화재해상보험(주) 현황

[ 사업연도 : 2012년 4월 1일 ~ 2013년 3월 31일 ]

삼성화재해상보험주식회사

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조 및 ‘보험회사 성과보상체계
모범규준’에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을

증명합니다.

목   차

   제  1 장  주요경영현황 요약

   제  2 장  일반현황

   제  3 장  경영실적

   제  4 장  재무에 관한 사항

   제  5 장  경영지표

   제  6 장  위험관리

   제  7 장  기타 경영현황

   제  8 장  재무제표

   제  9 장  성과보상체계 모범규준 연차보고서

   제 10 장  기타

1

일자 회사설립

1952. 1.26 안보화재해상재보험주식회사 설립

변경일자 변경전 상호 변경후 상호 변경사유

1963.03.02
안보화재해상

재보험주식회사

안국화재해상

보험주식회사

삼성그룹편입에

따른 명칭 변경

1993.12.06
안국화재해상

보험주식회사

삼성화재해상

보험주식회사

대외 이미지 제고

및 C.I. 도입

제 1 장 주요경영현황 요약

1-1. 회사개요

1) 회사연혁

  - 회사설립일

  - 회사명 변경일

  - 인수합병일

   해당사항없음

2) 임원 및 대주주현황

   - 대표이사 : 김 창 수 사장

   - 최대주주 : 삼성생명보험주식회사

3) 조직현황

   - 9본부, 4실, 12사업부, 32팀, 2기타 (감사위원, 준법감시)

2

 구 분  FY2012 FY2011  증감액

 현금 및 예치금   9,248   9,709 -461

 금융자산   373,495   309,768   63,727

 관계종속기업투자   1,921   1,921   -

 파생상품자산   1,681   1,187   494

 재보험자산   8,354   8,389 -35

 투자부동산   5,033   5,138 -105

 유형자산   8,678   8,328   350

 무형자산   1,635   1,441   194

 기타자산   26,177   23,322   2,855

 특별계정자산   20,271   17,009   3,262

 [자산총계]   456,493   386,212   70,281

 보험계약부채   322,788   271,308   51,480

 금융부채   4,299   4,216   83

 파생상품부채   1,010   1,393 -383

 충당부채   505   416   89

 확정급여채무   577   667 -90

 이연법인세부채   14,599   11,412   3,187

 당기법인세부채   764   387   377

 기타부채   2,470   2,324   146

 특별계정부채   20,318   17,139   3,179

 [부채총계]   367,330   309,262   58,068

 자본금   265   265   -

 자본잉여금   7,361   7,318   43

 자본조정 - 4,073 - 807 -3,266

 기타포괄손익누계액   33,894   24,313   9,581

 이익잉여금   51,716   45,861   5,855

 [자본총계]   89,163   76,950   12,213

[부채 와 자본 총계]   456,493   386,212   70,281

1-2. 요약재무정보

Ⅰ. 요약재무정보

 <요약 재무상태표>
□ 일반계정
   (단위: 억원)

  주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

3

구   분  FY2012 FY2011 증감액
현금 및 예치금 4,693 3,921 772
유가증권 15,409 12,806 2,603
대출채권 0 100 -100
기타자산 169 182 -13
일반계정미수금 431 270 161

자산총계 20,702 17,279 3,423
기타부채 209 208 1
일반계정 미지급금 95 58 37
보험계약부채 1,360 2,112 -752
투자계약부채 18,749 14,819 3,930

부채총계 20,413 17,197 3,216
기타포괄손익누계액 289 82 207

부채와 적립금 및
기타포괄손익누계액 총계 20,702 17,279 3,423

구   분 FY2012 FY2011 증감액

영업수익   192,579   172,182   20,397

영업비용   182,679   161,505   21,174

영업이익   9,900   10,677 -777

영업외수익   168   112   56

영업외비용   210   210   -

법인세비용차감전순이익   9,858   10,579 -721

법인세비용   2,253   2,734 -481

당기순익 7,605 7,845 -240

기타포괄손익 9,580 4,495 5,085

총포괄손익 17,185 12,340 4,845

□ 특별계정
  (단위: 억원)

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

<요약 손익계산서>

□ 일반계정
(단위: 억원)

  주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

4

구   분 FY2012 FY2011 증감액
계약자적립금전입 -753 -1,285 532
지급보험금 810 1,716 -906
특별계정운용수수료 59 84 -25
재산관리비 12 13 -1
유가증권 처분손실 16 28 -12
유가증권 평가손실 2 16 -14
파생상품 거래손실 11 19 -8
파생상품 평가손실 0 18 -18
외환차손실 10 2 8
이자비용 1 1 -
투자계약부채이자비용 611 466 145
기타비용 4 -5 9
차입금이자 - 1 -1

비  용  계 783 1,074 -291
보험료수익 - 328 -328
이자수익 622 592 30
배당금수익 7 13 -6
수수료수익 1 8 -7
유가증권 처분이익 90 56 34
유가증권 평가이익 31 15 16
파생상품 거래이익 12 10 2
파생상품 평가이익 6 - 6
외환차이익 10 35 -25
기타수익 4 17 -13

수  익  계 783 1,074 -291

구  분   FY2012   FY2011 증감액

신계약실적
건수 15,152,868 14,196,509   956,359

금액 14,759,355 13,120,119   1,639,236

보유계약실적
건수 19,848,296 18,482,729   1,365,567

금액 15,704,664 13,273,061   2,431,603

원수보험료 165,632 145,846   19,786

원수보험금 46,199 43,264   2,935

순 사 업 비 27,420 24,298   3,122

□ 특별계정
(단위: 억원)

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

1-3. 사업실적

 - FY2012 원수보험료는 FY2011 대비 13.57%상승하였으며 이는 장기원수보험료

   상승(19.86%)에 기인

   (단위: 건, 억원)

  주) K-IFRS 별도재무제표 기준

5

구   분  FY2012  FY2011 증감율

손 해 율 85.08 84.14 0.94

사업비율 17.37 17.60 -0.23

자산운용율 84.85 84.12 0.73

자산수익율 3.88 4.37 -0.49

효력상실해약율 13.07 12.95 0.12

계약유지율(13회차/25회차) 80.47 / 65.24 78.23 / 67.98 2.24 / -2.74

민원발생율 1등급 2등급 -

신용평가등급 A+ / A++ A+ / A++ -

지급여력비율 438.53 449.13 -10.60

지급여력금액 90,266 81,610 10.61

지급여력기준금액 20,584 18,171 13.28

1-4. 주요경영효율지표

   (단위: %, %P)

  주1) 위의 지표는 감독원보고 재무제표 기준으로 작성됨

  주2) 주요 경영효율지표 산출식

   - 손해율 : 발생손해액÷경과보험료

   * 발생손해액은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 사업실적표의 발생손해액(A) 기준

   - 사업비율 : 순사업비÷보유보험료

   - 운용자산이익율 : 투자영업손익/경과운용자산×(4/경과분기수)

   * 투자영업손익 = 투자영업수익 - 투자영업비용

   경과운용자산 = (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

   - ROA : 당기순이익÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2}×(4/경과분기수)

   * 총자산=대차대조표 총자산-미상각신계약비-영업권-특별계정자산

   - ROE : 당기순이익÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2}×(4/경과분기수)

[…]

가치가 변동함으로서 발생할 수 있는 손실의 위험

43

 1.2. 시장 위험액 현황

   - 직전반기 對比 단기매매증권 익스포져 3,097億 증가에 따른 단기매매증권

   시장위험액 39億 증가 等으로 전체 시장위험액 130億 증가

  (단위: 백만원)

구 분

FY2012 FY2012 상반기 FY2011

익스포져
시장

위험액
익스포져

시장

위험액
익스포져

시장

위험액

단기매매증권 859,217 16,326 549,540 12,415 938,239 23,128

외화표시
자산부채 3,067,640 245,411 2,994,865 239,589 2,830,028 226,402

파생금융거래 -2,477,276 -207,323 -2,537,319 -210,846 -2,482,122 -206,985

소 계 1,448,593 54,149 1,007,086 41,158 1,286,145 42,635

 주) 세부 작성요령은 업무보고서[AI263] 참조

 2) 측정(인식) 및 관리방법

  - 시장위험의 측정은 금융감독원 위험기준 자기자본제도에 따른 RBC

   표준모형과 외부 시장리스크 시스템을 동시에 사용하고 있음

  - 외부 시장리스크 시스템으로 美 Kamakura사에서 개발한 Kamakura Risk

   Management 모델을 사용하여 시장VaR 측정하고 있음

   ※ 시장위험량은 금리, 주가, 환율 등 위험요인의 상관관계 및 포트폴리오

   분산효과를 고려하여 Delta-Normal 방법을 활용한 Parametric VaR를

   기본으로 산출

  - KRM을 통해 시장리스크량을 측정 및 관리하고, 시장위험 투자한도, 시장VaR

   한도, 손실한도 等을 설정하여 주기적으로 관리하고 있음

  - 극단적 상황하의 시장위험 수준 및 감내능력 관리를 위해 월별로 Stress

   Test 분석을 실시하고 있음

  - 그 밖에 민감도 분석 등을 통해 시장포트폴리오의 위험분석을 하고

   주기적으로 Back Test를 실시하여 모형의 적정성을 점검하고 있음

44

 3) 금리 等 위험요인에 대한 민감도 분석

  - 환율은 외화표시 자산, 금리는 채권 等 금리부자산, 주가는 주식 및 수익증권을

   대상으로 손익영향(당기손익인식증권), 자본영향(매도가능증권)을 분석

(단위 : 백만원)

구 분 손익영향 자본영향

원/달러 환율 100원 증가 20,778 4,659

원/달러 환율 100원 감소 -20,778 -4,659

금리 100bp의 증가 -12,345 -975,212

금리 100bp의 감소 12,345 975,212

주가지수10%의 증가 3,260 380,866

주가지수10%의 감소 -3,260 -380,866

   주1) 회사가 보유한 편입물 중, 시장위험변수(환율, 이자율, 주가지수변동)의 일정변동(환율 USD 대비 100원,

   이자율 1%, 주가지수 10%)에 따라 편입물의 공정가치변동을 계정구분에 따라 당기손익인식

   금융자산 및 매매목적파생상품의 경우 손익에 미치는 영향으로 매도가능금융자산의 경우 자본에 미치는 영향으로

   구분하여 공시

   주2) 민감도분석 대상계정, 방법, 기준 등에 대하여 상세히 기술

6-6. 유동성위험 관리

1) 개념 및 익스포져 현황

 1.1. 개념

  - 자금의 조달, 운용기간의 불일치 또는 예기치 않은 자금의 유출 등으로

   일시적 자금부족 사태가 발생하거나, 고금리 자금의 조달, 보유 유가증권의

   불리한 매각 等으로 손실을 입게될 리스크를 의미함

 1.2. 유동성 갭 현황

  - 유동성 갭

   · 2012년 3월 31일 기준으로 3개월이내 자산/부채 유동성 갭은 18,715억원으로

   양(+)의 현금흐름을 보임

45

평균지급보험금

(3개월분)
유동성자산 보완유동성자산

잔존만기 3개월 이상

국채 통안채

21,040 25,463 39,475 39,124 351